
           

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta VIVISOL;
2. Condizioni Generali predisposte dal Servizio di Ingegneria Clinica;
3. Dichiarazioni esclusività;
4. Prospetto.

 
 

Il Referente dell'Istruttoria
Rag. Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di delibera-

zione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

========================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente delibe-

razione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 09/05/2016 al 23/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 240 del 06/05/2016

OGGETTO: Contratto di manutenzione n. 113 Ventilatori Polmonari in uso a pa-
zienti seguiti U.O. Rianimazione del P.O. di Oristano, Presidio Pneu-
motisiologico di Oristano e specialisti esterni alla A.S.L. n° 5 di Ori-
stano. Ditta Vivisol di Monza (MI). CIG:  6649481D4C   

PROPOSTA  N°   196   IN  DATA   05/04/2016    

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

IL REFERENTE  ISTRUTTORIA:  Rag. Salvatore Seoni
IL DIRIGENTE:  Ing. Giorgio Tuveri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 214 del 03/04/2015 con la quale è
stato affidato alla Ditta Vivisol di Monza (MI) il servizio di assistenza tecnica e manutenzione di
diversi ventilatori polmonari di proprietà della ASL di Oristano in uso domiciliare a pazienti se-
guiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, dal
Presidio Pneumotisiologico di Oristano e da specialisti esterni alla A.S.L. n° 5 di Oristano, il cui
contratto è scaduto il 31.12.2015;

VISTI:
 il D.M. 332/99 art. 4 comma 12, che sancisce l'obbligo per l'amministrazione cedente di ga-

rantire agli assistiti la perfetta funzionalità e sicurezza dei dispositivi medici ceduti agli stes-
si, tra cui risultano ricompresi quelli per l'assistenza ventilatoria che in base alle norme tec-
niche CEI sono classificati come elettromedicali;

 la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali  del 9
aprile 2009 che ha come obiettivo la riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzio-
namento dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non
corretta manutenzione degli stessi;

 i Decreti Legislativi n. 46/97 e n. 37/10 relativi ai Dispositivi Medici;

PRESO ATTO:
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/07 del 28.12.2012 è stato disposto di

affidare l’espletamento della procedura di gara regionale, in Unione d’Acquisto, per la forni-
tura di ausili  per la funzione respiratoria codice 03-03, di cui all'elenco N. 3 del D.M. N.
332/1999 sull'assistenza protesica, occorrenti alle Aziende Sanitarie Regionali, all'Azienda
Ospedaliera  Brotzu e alle  Aziende Ospedaliero  -  Universitarie  della  Regione Sardegna,
all'Azienda Sanitaria Locale N° 7 di Carbonia quale capofila della istituenda Unione di Ac-
quisto; 

 che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e di acquisire lavori, servizi e
forniture facendo ricorso a centrali  di committenza, anche associandosi o consorziandosi
secondo quanto disposto dalle recenti norme in materia; 

 che la ASL di Oristano con Deliberazione del Direttore Generale n° 192 del 25.02.2013 ha
approvato la convenzione che delega la ASL N° 7 di Carbonia per l'espletamento della gara
regionale, in Unione di Acquisto, per la fornitura di ausili per la funzione respiratoria codice
03-03, di cui all'elenco N. 3 del D.M. N. 332/1999 sull'assistenza protesica; 

 che nel  Portale acquisti della Regione Sardegna denominato “SardegnaCAT” attualmente
non risulta pubblicato nessuna convenzione o bando riferiti ai servizi integrati per la gestio-
ne delle apparecchiature elettromedicali; 



 che nello stesso Portale acquisti, fra le iniziative del 2016/2017, risulta programmata la gara re-
lativa ai servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, la cui data di atti -
vazione è  stimata per il IV° trimestre 2019;

 che il Servizio Ingegneria Clinica appena possibile verificherà la possibilità di adesione alla sud-
detta convenzione per i servizi integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali, an-
che per razionalizzare la spesa relativa alle manutenzioni di tutte le tecnologie sanitarie in uso
alla ASL di Oristano e per garantire tempi di risposta sempre più rapidi in merito all’erogazione
dei servizi sanitari;

RITENUTO pertanto  estremamente urgente, in attesa della definizione delle gare per  la gestione
dell'assistenza ventilatoria, proseguire il suddetto servizio di manutenzione per preservare lo stato di
salute dei pazienti che utilizzano i ventilatori polmonari in argomento;

DATO ATTO:
 che il  Servizio di Ingegneria Clinica, nelle more  del perfezionamento delle procedure di gara

d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione dei ventilatori polmonari  e considerata
anche la necessità di assicurare il mantenimento degli standard di qualità e sicurezza dei predet-
ti Ventilatori, ha richiesto alla Ditta VIVISOL di Monza (MI) di formulare una proposta di rinnovo
annuale del servizio di manutenzione dei predetti Ventilatori Polmonari in uso domiciliare; 

 che la  Ditta  Vivisol  di  Monza  (MI),  ha  presentato  la proposta  di  rinnovo  di  contratto  n°
CAG/RINN-SAT-ASL5/OR del 03.12.2015, relativa al servizio di assistenza tecnica e manuten-
zione di n° 113 ventilatori polmonari forniti dalla stessa ditta, di cui n° 39 di tipo “A”,  n° 10 di tipo
“B” e n° 64 di tipo “C”, in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione
del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano, dal Presidio Pneumotisiologico di Oristano e
da specialisti esterni alla A.S.L. n° 5 di Oristano, allegata al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale come All. n. 1; 

 che il Servizio di Ingegneria Clinica ha predisposto un documento che disciplina le condizioni ge-
nerali del suddetto servizio di manutenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale come All. n. 2, in cui all’art. 5  è prevista la possibilità di recedere dal contratto con
quindici giorni di preavviso; 

 che il predetto contratto decorre dal 01.01.2016, avendo la Ditta Vivisol garantito la continuità del
servizio con prestazioni manutentive sui ventilatori polmonari, senza ulteriori oneri a carico di
questa ASL rispetto al canone contrattuale;

VISTE le dichiarazioni di esclusività con le quali la Ditta Vivisol dichiara che lo svolgimento delle atti-
vità di manutenzione sulla strumentazione oggetto del contratto è svolto esclusivamente dalla Vivisol
nell’ambito del territorio nazionale, allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
come All. n. 3;

ACCERTATO che il Direttore del Servizio Ingegneria Clinica a seguito di una valutazione tecnica ed
economica ha reputato idonea l’offerta presentata dalla Ditta Vivisol ed ha espresso pertanto parere
tecnico favorevole alla prosecuzione del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione,
come indicato nella nota prot. n. NP/2016/3016 del 22/03/2016 acquisita agli atti del procedimento;

CONSTATATO che la Ditta Vivisol svolge l’assistenza tecnica sugli strumenti da essa commercializ-
zati e distribuiti ed è pertanto idonea ad assicurare riparazioni post vendita a regola d’arte e a fornire
ricambi originali;

DATO ATTO:
 che l‘affidamento del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione è disposto in armo-

nia con le strategie aziendali in tema di mantenimento in efficienza delle tecnologie cliniche, al
fine di assicurare la migliore erogazione delle prestazioni sanitarie; 

 che tale affidamento, altresì, è in linea con i programmi aziendali tesi a garantire continuità assi-
stenziale nonché al perseguimento di efficienza ed efficacia dell'azione clinica;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario, per ragioni di continuità del servizio prestato e di natu-
ra tecnica, affidare alla Ditta Vivisol la prosecuzione del suddetto servizio di manutenzione e assi -
stenza tecnica;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di  riqualificazione approvato con Delibera G.R. n. 63/24 del  15 dicembre
2015;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;;

VISTO il D.Lgs.163/2006 e il D.P.R. 207 del 2010;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di affidare alla Ditta Vivisol di Monza (MI),  nelle more della definizione delle procedure di
gara d’appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione dei ventilatori polmonari, alle
condizioni previste nella proposta di contratto n° CAG/RINN-SAT-ASL5/OR (All. 1) e nel  do-
cumento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2), la prosecuzione del servizio
di assistenza tecnica e manutenzione di n° 113 ventilatori polmonari forniti dalla stessa dit-
ta, di cui n° 39 di tipo “A”,  n° 10 di tipo “B” e n° 64 di tipo “C”, assegnati in uso domiciliare a
pazienti aventi diritto e seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero
San Martino di Oristano, dal Presidio Pneumotisiologico di Oristano e da specialisti esterni
alla A.S.L. n° 5 di Oristano, per l’importo complessivo di Euro  82.480,00 + IVA, per il perio-
do 01.01.2016 - 31.12.2016; 

b) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in Euro 82.480,00
oltre IVA pari a Euro 100.625,60 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio cor-
rente e verrà finanziato con il conto n° A507020101 “Manutenzioni e riparazioni attrezzature
sanitarie e scientifiche programmate”, autorizzazione di spesa UAIC n. 1/2016 sub 63;

c) di imputare il costo complessivo di Euro 100.625,60 IVA compresa nei centri di costo indi-
cati nel prospetto allegato n° “4”;

d) di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Daniele Saba e Direttore dell'Ese-
cuzione del Contratto il Direttore dell'U.O. di Rianimazione del P.O. di Oristano, il Respon-
sabile del Presidio Pneumotisiologico di Oristano e i Direttori Sanitari dei tre Distretti presso
cui risultano domiciliati i pazienti assistititi ai sensi del D.M. 332/99, con il compito di verifica-
re le prestazioni contrattuali, compreso l’accertamento dell’esatta esecuzione del servizio ai
fini della liquidazione dei relativi corrispettivi; 

e) di dare atto che l'art. 5 delle Condizione Generali del servizio di manutenzione (All. 2) pre-
vede la possibilità di recedere dal contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso;

f) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento a fronte di regolari
fatture, previa verifica dell’effettiva esecuzione del servizio cui si riferiscono;

g) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali per gli adempimenti re-
lativi alla stipulazione del contratto di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina dei con-
tratti;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio
Bilancio, al Servizio di Ingegneria Clinica, al Direttore U.O. di Rianimazione del P.O. di Ori -
stano, al Responsabile del Presidio Pneumotisiologico di Oristano e ai Direttori Sanitari dei
tre Distretti presso cui risultano domiciliati i pazienti, per l’esecuzione degli atti correlati di ri-
spettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Luciano Oppo

Per IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Antonio M. Pinna


	
	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Giorgio Tuveri
	DELIBERAZIONE n° 240 del 06/05/2016

	IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Rag. Salvatore Seoni
	IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO


	DELIBERA
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

